A.S.Fi., Diplomatico Ripoli, S. Bartolomeo (badia vallombrosana) 1253 giugno 20,
pergamena (parte Lunghe) cod. 00074366.
Copia autentica [B], redatta nel 1282 da Simon Bonacorsi de la Castellina imperiali
auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius, in latino; membr., mm. 660 x 700.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: buono. Pergamena restaurata. Sono pre-
senti macchie di umidità lungo i margini e alcuni fori. Rimane traccia di quattro
fori nell’area della plica.
Rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato maggiore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trovano la segnatura archivistica Badia di
Ripoli 20 Giugno 1253 e tre timbri ad olio, in forma di ovali di colore rosso racchiu-
denti una corona e le lettere R(egio) A(rchivio) D(iplomatico); in posizione centrale,
di mano moderna: di Santa Trinita; Anno 1253, XII calendas iulii. Exemplum
privilegii Innocentii pape IIII monasterio Vallumbrosano eiusque congregationi concessi
confirmantis privilegia multorum summorum pontificum suprascripte congregationi
concessa ac enumerantes monasteria, prioratus et hospitalia universa eiusdem
congregationis maximo in numero existentia declarantisque monasterium
Vallumbrosanum caput eiusdem congregationis. Et inter alia est Crespino.
L’esemplare riproduce la maggior parte dei caratteri estrinseci solenni già descritti
per l’originale [A].
La datatio del privilegio è seguita da tre ulteriori sottoscrizioni notarili, quelle auten-
ticanti la copia in esame, redatta sulla base dell’originale:
(SN) Ego Simon Bonacorsi de la Castellina imperiali auctoritate iudex ordinarius
publicusque notarius, privilegium illud unde hoc exemplum suptum est, una cum
infrascriptis notariis, vidi legi et quicquid in ipso inveni de verbo ad verbum hinc
fideliter ascultavi etiam nichil in eo additum vel diminutum inveni nisi “communis”
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quia superius propria manu interlienavi, quod privilegium munitum erat cum quadam
bulla plumbea ipsi privilegio cum fune sirico connexa, in qua bulla ex una parte erat
sculpta imago capitis beati Petri et beati Paoli, ex alia parte erant sculpte hec lictere
“Innocentius papa .IIII.”, ideoque subscripsi et meum singnum apposui, sub anno Do-
mini M.CC.LXXXII, indictione X.
(SN) Ego Bonus notarius de Banzena autenticum huius exempli vidi et legi et unum
cum alio cum predicto et infrascripto notario asscultavi, ideoque subsscripssi.
(SN) Ego Iacobus Faigia sacri imperii notarius, huius exempli auctenticum sigilli bulla
plumbea communitum de verbo ad verbum vidi, legi et ascultavi cum suprascriptis
notariis, ideoque me subscripsi et ad maiorem cautelam meum signum apposui.

A.S.Fi., Diplomatico Ripoli, S. Bartolomeo (badia vallombrosana) 1253 giugno 20,
pergamena (parte Lunghe) cod. 00074367.
Copia autentica [B’], redatta il 4 luglio 1295, a Forlì, da Iulianus Nomay notarii de
Forlivio de contrata Fossativeteris imperialis auctoritate notarius, in latino; membr.,
mm. 590 x 580.
Inchiostro nero; stato di conservazione: mediocre. Pergamena restaurata. Sono pre-
senti macchie di umidità lungo i margini e alcuni fori.
Rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trovano la segnatura archivistica Badia di
Ripoli 20 Giugno 1253 e sulla destra un timbro ad olio, in forma di ovale di colore
rosso racchiudente una corona e le lettere R(egio) A(rchivio) D(iplomatico); in posi-
zione centrale: Anno 1295, IIII iulii, n. 9 [...] privilegii Innocentii pape IIII domino
episcopo Lyviensi pro [...] non leggibile a causa dell’inchiostro evanito, e di mano di-
versa in inchiostro nero Sancti Mercurialis.
L’esemplare riproduce alcuni dei caratteri estrinseci solenni già descritti in [A].
Il testo del privilegio è preceduto da: In Christi nomine amen. Cum hoc esset quod
Homosanctiiohannis de Ravenna notarius, sindicus et procurator religiosi viri domini
donni Gerardi abbatis et conventus monasterii Sancti Mercurialis de Forlivio ordinis
Sancte Marie Vallisumbrose, sindicario et procuratorio nomine ipsius domini abbatis et
conventus ipsius monasterii et pro ipsis appellasset a quodam interdicto facto per
venerabilem patrem dominum Rodulfum episcopum Forliviensem adversum ipsum
monasterium et etiam ab interdicto facto per ipsum dominum episcopum ipsi domino
abbati ne ingrederetur ecclesiam occasione cuiusdam collecte inposite ipsi domino abbati
et monasterio supra dicto pretextu expensarum factarum per ipsum dominum episcopum
ut asserebat ipse dominus episcopus in cursoribus domini pappe et in expensis quas fetit
apud Ymolam occasione parlamenti apud Ymolam celebrati per dominum comitem et
rectorem presentem in temporalibus et spiritualibus in provincia Romaniole dicendo ipse
sindicus se et ipsum dominum abbatem, monasterium et conventum supradictum
gravatos esse in ipso et de ipso interdicto et maxime in eo quod interdixit ipsum
monasterium et in eo quod interdixit dicto domino abbati ingressum ecclesie occasione
collecte et solutionis collecte ipsi domino abbati et monasterio dicto inposite per ipsum
dominum episcopum occasione expensarum quas fecit ipse dominus episcopus apud
Ymolam in parlamento predicto et ipse dominus episcopus respondiderit eidem quod non
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constabat ei ipsum monasterium esse exemptum et se non posse excomunicare ipsum
dominum abbatem vel ei interdicere ingressum ecclesie, ipse sindicus sindicario et
procuratorio nomine ipsius domini abbatis et monasterii supradicti fecit fidem de privi-
legio exemptionis ipsius monasterii et qualiter ex forma ipsius privilegii illud
monasterium et eius rectores et abbates non possunt excomunicari vel interdici ab ipso
domino episcopo, et ipsum privilegium per me notarium infrascriptum coram ipso domi-
no episcopo fecit legi et de ipso privilegio eidem domino episcopo copiam exibuit
monendo ipsum ut contra ipsum privilegium vel verba ipsius et que continentur ipso non
actentet neque actentare pressummat protestando eidem quod si faciet vel actentaverit
contra illud quod alienus fiet a corpore et sanguine Iesu Christi et omni suo honore et
dignitate privabitur. Cuius privilegii tenor talis est.
La datatio del privilegio è seguita dalla datatio topica e chronica della copia autentica
e dalla sottoscrizione notarile autenticante:
Actum Forlivi, in aula episcopali, sub anno nativitatis domini nostri Iesu Christi mille-
simo duccentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, tempore sanctissimi patris do-
mini Bonifacii pape octavi, die quarto iulii. Presentibus testibus Aldrovandino de
Marano de Bononia, Marcho Crisentii, Roffino Vivoli notario de Forlivio et Bindo Ciati
de Grezano Mucelli, notariis et pluribus aliis.
Que omnia et singula suprascripta ego Iulianus Nomay notarii de Forlivio de contrata
Fossativeteris imperialis auctoritate notarius presens rogatus mandato et voluntate dicti
Homosanctiiohannis sindici suprascripti (SN) monasterii Sancti Mercurialis scripsi et
publicavi.

A.S.Fi., Diplomatico Ripoli, S. Bartolomeo (badia vallombrosana) 1253 giugno 20,
pergamena (parte Lunghe) cod. 00074369.
Copia autentica [B’’], redatta il 18 novembre 1314 da Thomas olim Bonfilii de
Florentia imperiali auctoritate notarius publicus, in latino; membr., mm. 700 x 570.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: mediocre. Pergamena restaurata. Sono
presenti macchie di umidità nell’area inferiore e alcuni fori.
Rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trovano la segnatura archivistica Badia di
Ripoli 20 Giugno 1253 e sulla destra un timbro ad olio, in forma di ovale di colore
rosso racchiudente una corona e le lettere R(egio) A(rchivio) D(iplomatico); in posi-
zione centrale: 1253. 20. iunii; Anno 1253, XII calendas iulii, privilegium Innocentii
pape IIII, monasterio Vallumbrosano eiusque [...] non leggibile completamente per in-
chiostro evanito, Anno 1253, 1253 Copia.
L’esemplare riproduce alcuni dei caratteri estrinseci solenni già descritti in [A].
La datatio del privilegio è seguita da quattro ulteriori sottoscrizioni notarili:
(SN) Ego Mau[ro] quondam Florentini de Florentia imperiali auctoritate [...] [...]
[exemplum] cum suo originali non vitiato non cancellato non abraso non abolito nec in
aliqua sui parte subspecto, bullato solita et vera bulla apostolica [...] pendente cum filis
[seri]ci, vidi legi et auscultavi [...] [...] Iohanne et Thom[...] notariis infrascriptis [...]
[...] [...] [...] [...] omnibus [...] [...] testem me subscripsi et signum meum apposui [...]
[...] [...]scriptis.
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(SN) Ego Ciampolo Bindi de [...]zano imperiali auctoritate [...] [...] [...] [...] [...]
Thoma infrascriptis notariis prescriptum exemplum cum originali eiusdem integro et
immaculato (...) (...) suspecto vidi et legi et inveni plenius concordare, ideoque me in
testem cum singno meo solito subscripsi, anno Domini M° [...], indictione XIII die
XVIII mensis novembris.
(SN) Ego Iohannes Ristori de Attavianis de Florentia imperiali auctoritate iudex
ordinarius et notarius publicus, una cum Mauro et Ciampolo notariis suprascriptis
atque Thoma infrascripto predictum exemplum cum suo originali non vitiato non can-
cellato non abraso nec in aliqua parte sui subspecto, bullato solita et vera plumbea bulla
papali pendente cum filis sericis, vidi, legi et auscultavi, ideoque me in testem subscripsi
et signum meum apposui consuetum. Anno Domini .M°.CCC°XIIII°., indictione
XIIIª, die XVIIIIº mensis novembris.
(SN) Ego Thomas olim Bonfilii de Florentia imperiali auctoritate notarius publicus,
autenticum predictarum licterarum apostolicarum supradicta bulla pendenti bullatum
predicti domini Innocentii pape .IIII., vidi et legi et quicquid in eo repperi hic de verbo
ad verbum fideliter exemplando transcripsi et in publicam formam redegi, et ipsum
autenticum cum presenti exemplo plen[am] collationem faciens una cum Mauro,
Ciampolo et Iohanne notariis suprascriptis, diligenter auscultavi et quia [...] concordare
inveni h[...] cum solito signo subscripsi. Anno Domini millesimo trecentesimo
quartodecimo, indictione .XIII., die XVIII novembris.

A.S.Fi., Diplomatico Ripoli, S. Bartolomeo (badia vallombrosana) 1253 giugno 20,
pergamena (parte Lunghe) cod. 00074365.
Copia autentica [B’’’], redatta nel 1321 da Ugolinus ser Pe[...] condam ser Benvenuti
de Bononia imperiali auctoritate notarius, in latino; membr., mm. 770 x 555.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre. Pergamena restaurata.
Sono presenti macchie di umidità e numerose lacerazioni, dovute alla consunzione
della membrana in corrispondenza dei punti di congiunzione delle pieghe orizzon-
tali e verticali create dalla modalità di conservazione. Le lacerazioni sono state inte-
grate dall’intervento di restauro.
Rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trova la segnatura archivistica Badia di
Ripoli 20 Giugno 1253; e collocato a destra un timbro ad olio, in forma di ovale di
colore rosso racchiudente una corona e le lettere R(egio) A(rchivio) D(iplomatico);
in posizione centrale: Privilegium Innocentii pape IIII congregationi concessum
congregatione. Diverse altre note non leggibili a causa dell’inchiostro evanito.
L’esemplare riproduce la maggior parte dei caratteri estrinseci solenni già descritti in [A].
La datatio del privilegio è seguita da sette ulteriori sottoscrizioni notarili:
Ego Si[mon] [B]onacorsi de la Ca[stellina] [imperiali auctoritate iudex ordinarius
publicusque notarius, privilegium illud unde hoc exemplum suptum est, una cum
infrascriptis notariis, vidi legi] et quicquid in ipso in[veni] [de verbo ad verbum hinc]
fideliter aschultavi et nichil in eo additum vel diminutum inveni nisi “communis” [quia
superius propria manu] [inter]lineavi quod privil[egium] munitum erat cum quadam
bulla plumbea ipsi privilegio cum fune sirico connexa, in qua bulla ex una parte erat
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sculpta imago capitis beati Petri et beati Pauli, ex alia parte erant sculpte hec littere
“Innocentius papa IIII”. Ideoque [subscripsi et meum singnum] apposui, sub anno Do-
mini M°CC°LXXXII, indictione Xª.
Ego Bonus notarius de Banzena auctenticum huius exempli vidi et legi et unum cum
alio cum predicto et infrascripto notario ascultavi. Ideoque subscripsi.
Ego Iacobus Faigia sacri imperii notarius huius exempli auctenticum sigilli bulla plum-
bea comunitum de verbo ad verbum vidi, legi et ascultavi cum supra scriptis notariis.
Ideoque me subscripsi et ad maiorem cautelam meum signum apposui.
(SN) Ego Ugolinus ser Pe[...] condam ser Benvenuti de Bononia imperiali auctoritate
notarius, exemplum illud unde hoc exemplum sumptum est una cum infrascriptis notariis
vidi, legi et ascultavi et transumpsi et exemplavi et quicquid in ipso inveni fideliter scripsi
et quia utrunque concordare inveni preter[...] “In civitate et diocesi Florentina: Sancte
Trinitatis, Sancti Pancratii, Sancti Salvi, Sancti Bartholomei de Ripolis, Sancti Petri de
Musceto, Sancti Pauli de Razolo, et de Rivacesaris monasteria cum omnibus pertinentiis
eorundem” quod superius propria manu in fine privilegii scripsi et addidi et signavi cum
duabus virgulis simul cum punto iuntis ubi esse debet, et preter dictionem “omnia” quam
etiam propria manu interlineavi, me subscripsi et meum signum apposui. Sub anno Domi-
ni a nativitate eiusdem M°CCC°XXI°, indictione IIII.
(SN) Ego Iohannes de Stoncola condam ser Ubaldini imperiali auctoritate iudex
ordinarius et notarius, hoc exemplum cum alio exemplo ex quo sumptum est, una cum
supradicto ser Ugolino et infrascriptis ser Petro et ser Francischo notariis, vidi legi et
abschultavi et quia utrumque concordare inveni me in testem subscripssi.
(SN) Ego Petrus Nolfi dudum de Bugiano inperiali auctoritate notarius, hoc exemplum
cum alio exemplo ex quo hoc exemplum sumptum est, una cum suprascriptis ser Ugolino
et ser Ioanne notariis et ser Francisco de Castrofrancho notario, vidi legi et ascu[ltavi] et
quia utrumque concordare inveni, ad memoriam me subscripsi.
(SN) Ego Franciscus filius olim ser Burgi notarius de Castrofrancho comitatus Florenzie
imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus, hoc exemplum cum alio
exemplo ex quo sumptum est, una cum suprascriptis notariis, vidi legi et ascultavi et
quia utrumque concordare inveni ad memoriam et in testem me subscripsi.
Le sottoscrizioni chiariscono che la copia autentica in esame è stata esemplata nel
1321 da Ugolinus ser Pe[...] condam ser Benvenuti de Bononia imperiali auctoritate
notarius sulla base di un’ulteriore copia autentica, cioè [B], quella redatta nel 1282
da Si[mon] [B]onacorsi de la Ca[stellina] a sua volta esemplata sulla base dell’origina-
le munito di bolla plumbea.